

Pojawiła się na ziemi
istota prawie niewidzialna:
jej imię brzmiało -
Odkupiciel, Księżę pokoju.
To małe dziecko
naprawdę przemieniło świat.

Roland Leonhardt

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku

życzy

Redakcja



Boże Narodzenie

Dla każdego z nas święta to czas szczególny. To nie tylko wspomnienie ważnego wydarzenia religijnego, ale także czas odpoczynku, spotkań z bliskimi i rodziną. Coraz częściej święta stają się ucieczką od codzienności, czasem wyciszenia i refleksji.

W większości krajów o tradycji chrześcijańskiej zaczynają się one wieczerzą wigilijną tj. dnia 24 grudnia, która jest czasem radosnego oczekiwania na narodziny Jezusa. Okres poprzedzający Narodzenie Pańskie nazywany jest Adwentem i trwa cztery tygodnie.

Podczas Wigilii gromadzimy się całymi rodzinami w oczekiwaniu na pierwszą gwiazdkę zwiastującą narodzenie Jezusa. Przed północą wierni licznie udają się do kościołów, gdzie o północy celebrowana jest uroczysta msza święta zwana Pasterką, która jest wspomnieniem oczekiwania pasterzy na narodzenie Dzieciątka.

Data 25 grudnia już starożytności była dniem szczególnym. Główną tego przyczyną było to, iż określała czas przesilenia zimowego, w którym noc stawała się krótsza, a dzień dłuższy. W Rzymie w tym okresie odbywały się Saturnalia na cześć boga Saturna, w Persji natomiast czczono Mitrę – bóstwo słońca.

Przyjście na świat Jezusa, oznaczało pojawienie się nowej światłości i nadziei dla świata. Ponieważ żaden z Ewangelistów nie określił dokładnej daty narodzin Chrystusa, od momentu soboru Kościelnego z IV wieku przyjmuje się, że Jezus narodził się właśnie wtedy. Boże Narodzenie zastąpiło wówczas obchody święta Niezwycięzonego Słońca, a data ta stała się powszechną dla wiary chrześcijańskiej. Wraz z narodzeniem Jezusa nastąpiła również nowa era.

Skąd zwyczaj choinek...

Od wieków chrześcijanie na całym świecie w różnorodny sposób obchodzą święta Bożego Narodzenia. Choinka jest znana niemal wszędzie, choć w Burundi przystraja się bananowca, a w Indiach drzewko mango. Najślynniejszą kolędą „Cicha noc” przetłumaczono na 175 języków, a najpiękniejsze szopki są podobno we Włoszech.

Zwyczaj ten pochodzi jeszcze z czasów pogańskich, rozpowszechniony był wśród ludów germańskich. Kościół chętnie ten zwyczaj przejął. Choinka stawiana była na znak narodzin Jezusa Chrystusa – rajskiego drzewka dla ludzkości.

Najstarsze pisemne świadectwo o ozdobionym na Boże Narodzenie drzewku pochodzi z 1419 r. Wtedy to niemieccy piekarze z Fryburga ustawili choinkę w szpitalu Świętego Ducha, przybierając ją owocami, opłatkami, piernikami, orzechami i papierowymi ozdobami. Od XVI w. zwyczaj ten rozpowszechnił się wśród cechów i stowarzyszeń w miastach, a także w domach starców i szpitalach.

Do Polski zwyczaj stawiania choinek w domach przeniósł się z Niemiec w XVIII w. Jednak już znacznie wcześniej w naszym kraju przybierano dom na wigilię Bożego Narodzenia. W izbie zawieszano podłaźniczkę i sadzono zboże, a w sieni ustawiano snopy zboża.

Podłaźniczka jest to choinka z uciętym wierzchołkiem, przybrana jabłkami i orzechami i zawieszana nad drzwiami sieni. W domu stawiano ją w kącie centralnego pomieszczenia, tzw. czarnej izby. Była symbolem życiodajnej siły słońca, stanowiła ochronę gospodarstwa od złych mocy i uroków.

Zwyczaj choinkowy rozpowszechniony jest niemal na całym świecie. W Burundi tradycyjną bożonarodzeniową choinkę zastępują bananowce.

Znaleźć je można w każdej szopce w tym kraju. Zgodnie z lokalną tradycją symbolizują one szacunek, z jakim witany jest rodzący się Jezus. Banan jest w Burundi symbolem przywitania gościa, dlatego nawet gdy prezydent kraju udaje się z wizytą do jakiegoś miasta, to trasę jego przejazdu dekoruje się młodymi bananami. W Indiach w roli choinek występują drzewka mango. Tak samo przybiera się je ozdobami i słodkościami.



Kolędy

W dorobku kulturalnym i folklorystycznym Polska jest jednym z krajów, które mają najwięcej kolęd. Nasza tradycja zna ich blisko 500.

Najbardziej znaną, choć nieznanego autorstwa, jest „Cicha noc” śpiewana w 175 językach, w najodleglejszych zakątkach świata. Po raz pierwszy kolędę tę wykonano z akompaniamentem gitary podczas pasterki w 1818 r. w kościele św. Mikołaja w Oberndorfie koło Salzburga. W następnych latach śpiewano ją na dworze cesarza Franciszka Józefa. Zarejestrowano już ponad tysiąc wersji tej kolędy.

W Polsce z kolędowaniem łączy się zwyczaj przebierańców. Pierwotnie, już od XVI w. Polscy zacy, dziś chłopcy przebierają się za Heroda, trzech króli, śmierć, pasterzy, turonia. Śpiewają kolędy, niosą szopkę lub gwiazdę. W czasie od Bożego Narodzenia do uroczystości Objawienia Pańskiego obchodzą domy i zbierają dary.

Wywiad z...

Panią mgr Joanną Stencel

Dlaczego została Pani nauczycielką języka angielskiego?

Lubię ten język, a praca z dziećmi sprawia mi wielką przyjemność.

Czy była już Pani w Anglii? Co Panią tam urzekło?
Byłam kilka razy w Anglii. Spodobala mi się tam atmosfera – zwłaszcza w małych miasteczkach, specyficzna architektura. Przede wszystkim jednak zafascynowali mnie mili i życzliwi ludzie, których miałam okazję tam poznać.

Co sądzi Pani o naszej szkole?

Sama kiedyś uczyłam się tutaj, więc lubię to miejsce. Jest to mała szkoła – wszyscy dobrze się znają. Uczniowie są zdolni, chętni do współpracy, chociaż czasami bywają niegrzeczni...

Z którą klasą najlepiej się Pani pracuje?

Trudno powiedzieć. Lubię wszystkie.

Uczniowie naszej szkoły zauważyli, że dojeżdża Pani do pracy na rowerze. Daleko od szkoły Pani mieszka?

Widzę, że dzieci są bardzo spostrzegawcze, bo tylko kilka razy byłam w szkole na rowerze. Mieszkam na granicy Kończy i Zebrzydowic.

W jaki sposób lubi Pani spędzać wolny czas?

Chętnie podróżuję poznając nowe miejsca i ludzi. Lubię wycieczki górskie, pływanie oraz spotkania ze znajomymi.

Jakiej rady udzieliłaby Pani uczniom naszej szkoły,

aby wszyscy mogli mieć na zakończenie roku szkolnego „5” z j. angielskiego?

Rada jest prosta: wystarczy systematycznie uczyć się i uważać na lekcji.

Dziękujemy za wywiad.

Uwaga – zmiana długości trwania przerw

Od 7 grudnia 2009 roku nastąpiła zmiana długości trwania przerw między lekcjami. W związku z powyższym zmianie ulegają również godziny rozpoczęcia i zakończenia poszczególnych lekcji.

Lekcja 1	8:00-8:45
Lekcja 2	8:55-9:40
Lekcja 3	9:50-10:35
Lekcja 4	10:45-11:30
Lekcja 5	11:45-12:30
Lekcja 6	12:50-13:35
Lekcja 7	13:45-14:30
Lekcja 8	14:35

